
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TREISO 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
TECNICO COMUNALE 
N.45 DEL 16/05/2025 

 
 
 
OGGETTO: 
Incarico di collaboratore esterno in forma autonoma a supporto dell’ufficio tecnico 
comunale. ANNO 2025  
Determina a contrarre, impegno di spesa ed affidamento allo Studio Tecnico geom. 
Silvio Stupino (cod. fisc. STPSLV70D06L219Y e p. iva 06551710012), con studio in 
Alba (CN), piazza San Paolo n. 8/A. cod. CIG B6F7EE26A5 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2024, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Treiso per l’anno 2025 ed il Bilancio 
per il Triennio 2025/2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2025, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG); 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- si rende necessario provvedere all’affidamento, per l’esercizio 2025, delle prestazioni di 
servizio presso l’Ufficio Tecnico comunale relativamente all’edilizia privata e urbanistica, 
considerato che nel Comune di Treiso, data l’esiguità dell’organico, non esiste personale a cui 
demandare tale attività; 

- i servizi di cui in premessa sono stati affidati tradizionalmente da questo ente a professionisti e 
figure altamente esperte nel settore, in quanto richiedono specifiche ed approfondite 
conoscenze e competenze nelle materie di edilizia privata nonché urbanistica e patrimonio 
beni immobili, strade, ecc. e, quindi, il supporto di personale altamente qualificato che si 
occupi del servizio; 

- l'esternalizzazione del servizio comporterebbe quindi un vantaggio sia in termini di efficienza 
sia in termini di economicità ottimizzando l'organizzazione e la gestione interna poiché 
consente un continuo aggiornamento della normativa in materia ed un puntuale adempimento 
degli obblighi normativi in funzione del raggiungimento di elevati standard qualitativi; 

- il personale del comune di Treiso, viste le numerose altre incombenze, e la specificità 
dell’incarico non è in grado di provvedere direttamente allo svolgimento delle prestazioni sopra 
esplicitate si rende opportuno affidarle esternamente a professionisti specializzati nel settore; 

- per poter realizzare i servizi in oggetto, stante la modesta entità dell’importo del servizio e la 
necessità di avviare celermente le prestazioni in oggetto, occorre provvedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, di rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza; 

- il ricorso a tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la 
cantierizzazione in tempi più brevi rispetto alla procedura ordinaria e consentirà oltre 
all’introduzione nel settore di significativi flussi economici di eseguire gli interventi in tempi 
rapidissimi; 

- l’art. 50, comma 1, del D. Lgs 36/2023, disciplina le procedure di affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro;  

- l’articolo 17 – comma 1 – del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;  

- l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione 
di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la 
forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle 
normative vigenti in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- si vuole procedere sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) strumento 
creato dalla CONSIP, Società per Azioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) 
che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A.; 

- il Mercato Elettronico è un mercato digitale nel quale le Imprese offrono, tramite cataloghi 
elettronici, beni, servizi e lavori che le Amministrazioni possono acquistare, per importi inferiori 
alla soglia comunitaria, tramite ordine diretto o richiesta di offerta; 

- a tal proposito è stata “Richiesta Offerta 5212588” sul MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) al geometra STUPINO Silvio (cod. fisc. STPSLV70D06L219Y e p. 
iva 06551710012) tecnico iscritto all’albo dei geometri della provincia di Torino n. 6738, con 
studio in con studio in Alba (CN), piazza San Paolo n.8/A, il quale si è dichiarato disponibile ad 
eseguire il servizio di cui all’oggetto per un importo di 14.000,00€ oneri fiscali (IVA 22%) e 
previdenziali (cassa 5%) esclusi, così come da offerta pervenuta. 

 

Valutato che l’offerta presentata dal suddetto professionista risulta completa ed altresì 

risponde a tutte le prescrizioni previste. 

Considerato che la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e 

documentate relative ad esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, 

necessarie per l’ideazione e realizzazione dei servizi ed il limite della spesa relativo, giustificano 

l’affidamento diretto, che riveste molti aspetti di fiduciari età.  

Vista  la verifica del DURC con esito positivo nei confronti geometra STUPINO Silvio (cod. 

fisc. STPSLV70D06L219Y e p. iva 06551710012) con studio in Alba (CN), piazza 

San Paolo n.8/A; 

Visto  l’art 183 del d.lgs 267/2000; 

Dato atto  che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 

6 bis della L. n. 241/1990; 

Atteso  il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 

all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

Vista  la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Visto  il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 

05.10.2010 per la parte in vigore; 

Visto  il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

Visto  il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto  il Regolamento di Contabilità; 

Rilevato  che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 

quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

 

DETERMINA 

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 

 di procedere con l’affidamento dell’incarico di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), mediante affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento nel rispetto dei principi di non discriminazione, di rotazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è garantire l’efficienza degli uffici comunali e i 
servizi al cittadino; 

b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento dell’incarico di cui in premessa; 

c) di procedere alla scelta del contraente mediante procedere con affidamento diretto 
ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 come indicato in parte 
motiva. 

 
  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, geometra STUPINO Silvio (cod. fisc. 

STPSLV70D06L219Y e p. iva 06551710012) tecnico iscritto all’albo dei geometri della 
provincia di Torino n. 6738, con studio in Alba (CN), piazza San Paolo n.8/A, l’incarico di 
cui in premessa, per l’importo netto di 14.000,00€ oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali 
(cassa 5%) esclusi, così come da offerta pervenuta; 

 di dare atto che nella struttura dell’Ente, per le mansioni di cui all’oggetto, non esiste una 
specifica professionalità che garantisca in tempi brevi, in ragione della specializzazione 
della materia e delle attrezzature necessarie, per espletare il medesimo incarico; 

 di dare atto che l’incarico in questione è correlato all’attuazione di un’opera pubblica e, 
pertanto, non rientra tra gli atti da inviare al Collegio dei Revisori dei Conti, in conformità 
dell’art.1, comma 173 della Legge n.266 del 23.12.2005 e s.m.i.;  

 di dare atto che, trattandosi di incarico professionale, non rientra nelle disposizioni della 
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 26.01.2006; 

 di dare atto che la somma totale di 17.934,00€ per il servizio di cui all’oggetto  
 

 CAPITOLO: 580/4/1 
 MISSIONE: 1  
 PROGRAMMA: 06  
 TITOLO: 1 – spese correnti 
 PI.FI. U.1.03.02.11.999 –“altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della 
Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, 
le fatture relative ai lavori dovranno riportare il seguente numero CIG (codice 
identificativo della gara): B6F7EE26A5 

 
 di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno del professionista ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
 di trasmettere all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria; 
 
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini 

di una generale conoscenza; 
 
 di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 comma 1 lettera b 

del D.lgs. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : PIONZO Geom. Andrea 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

appone 
il visto di regolarità contabile e 

attesta 
la copertura finanziaria. 
 
Della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi – capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Treiso, lì _27/05/2025_ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. NARDI Massimo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/05/2025 . 
 
Treiso, lì 30/05/2025 

Il Segretario Comunale 
 

F.To: NARDI Dott. Massimo 
      
 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Treiso, li  _______________________Il Segretario Comunale 

 
 
 

 


